MICHAEL — Vtinam non solum illa tranquillitas, qua olim nostri potiti sunt, nobis restituatur, sed etiam Christiana religio per omnes Iaponiae partes membraque peruadat. Tunc enim, si illam animorum magnitudinem in operibus conficiendis cum pietate coniunxerimus, non dubium est quin etiam ad Europaeam celebritatem accedamus.

Sed operae pretium erit sacrum ornatum attingere et reliquam huius materiae partem in alium locum reservare. Equidem non aliam meliorem rationem sacri ornatus explicandi inuenio, quam si regum, uel aliorum principum apparatus, de quo dixi, [153] memoria repetamus. Si enim uterque ornatus inter se conferatur, uix discerni poterit uter eorum amplitudine atque abundantia alteri antecellat. Cum enim, praeter Summum Pontificem et eos qui sunt e cardinalium numero, multi sint archipraesules, praesules, abbates, canonici, aliique similes sacerdotes, non minori numero quam profani dynastae, nec minoribus redivisibus abundantes, uix diiudicare licet quinam eorum splendidius et opulentiore uiuant. His adiunge templorum coenobiorumque supellectilem quae in sacris peragendis usurpari solet, in qua tantum auri atque argenti, serici, et cuiusque alterius pretiosae uestis consumitur, ut in hoc ornatu tam magnifico ueritas Christianae religionis quodammodo splendeat. Quamuis enim ipsa externa per se sumpta nihil solidae ueritati conferant, haec tamen in illis ueluti in signis optime elucet, sicut Dei potentiam et pulchritudinem in rebus creatis enitere dicimus. Vnde fit ut quemadmodum ex sapientium hominum testimonio, qui totius huius orbis machinam rectis oculis intuetur, Deum eius moderatorem fateatur, necesse est sic etiam, qui cultum in Christianorum templis Deo adhiberi solitum, populi frequentiam et pietatem, sacrificiorum assiduitatem, sacrarum uestium ornamentum, et in his omnibus singularem ordinem seruari solitum fuerit contemplatus, cultum illum ueri ac uiui Dei esse, absque dubio confiteri oporteat.

Sed quoniam de his quae ad diuina et sacra pertinent et de aedificiis Europaeis agendi locus ulterius occurret, his rerum Europaearum capitibus, utcumque propositis, ad itineris nostri narrationem prosequendam crastino die commodius accedemus.

**[154] COLÓQUIO DÉCIMO SEXTO**  
**Volta-se ao prosseguimento da viagem**  
**e descreve-se Lisboa, cabeça do reino Lusitano.**

LINO — Tudo quanto até agora disseste, Miguel, resumidamente, das coisas europeias trouxe grande luz ao nosso espírito para conhecer a sua grandeza. Mas, se estás de acordo, avança já e dá-nos uma relação do vosso percurso até à Cúria Romana, nada omitindo, todavia, daquilo que respeita à nobreza das cidades e aos seus aspectos notáveis, quanto a brevidade destes colóquios o permita.